üb
tL

E
 P

O
fiW

E
 A

LM
E
ID

A
O
fic

ia
l d

e
A

po
ia

 L
eg

is
la

tiv
o

PREFEITURA ík SALTO
CAI StjSEfe isííÁB TERRA DE O/\LI W AHSELMO DUARTE

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, n° 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0(11)4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

LEI Ne 3.958, DE 03 DE JUNHO DE 2022.

"Dispõe sobre Crédito Adicional
Especial e dá outras providências".

c

"í LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São Paulo,
X7

irando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

g FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

« Art.l9 - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no
|alor de R$ 864.000,00 (oitocentos e sessenta e quatro mil reais), nos termos do artigo 41, inciso II

^a Lei Federal n9 4.320/64, para cobrir as seguintes fichas orçamentárias:
C-J

6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO --------------------- 1
CX.'

02.06.02 EDUCAÇÃO BÁSICA

02.06.02 400000 DESPESA CAPITAL

02.06.02 440000 INVESTIMENTOS
02.06.02 449061.12.365.0002.2.014.01.210000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS (Nova) 800.000,00

6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Es
02.06.02 EDUCAÇÃO BÁSICA T

02.06.02 300000 DESPESA CORRENTE
02.06.02 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

T

02.06.02 339030.12.361.0002.2.012.05.288000 MATERIAL DE CONSUMO (Nova) 22.000,00

6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.06.02 EDUCAÇÃO BÁSICA

02.06.02 400000 DESPESA CAPITAL
02.06.02 440000 INVESTIMENTOS
02.06.02 449052.12.361.0002.2.012.05.288000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (Nova) 22.0*00,00

7 SECRETARIA DE CULTURA
-------------------- ---------  LU

02.07.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - CULTURA Cu

02.07.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.07.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ÇÇ

02.07.01 339036.13.392.0003.2.029.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (Nova) 20.000,00

Art. 29. Com fulcro no art. 43, §19, inciso III da Lei Federal n9 4.320/64, os recursos para
cobertura dos créditos do artigo anterior são provenientes da anulação parcial das seguintes
dotações, respectivamente:

6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.06.02 EDUCAÇÃO BÁSICA
02.06.02 300000 DESPESA CORRENTE
02.06.02 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
02.06.02 339039.12.365.0002.2.014.01.210000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Ficha 470) 800.000,00

6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.06.02 EDUCAÇÃO BÁSICA
02.06.02 300000 DESPESA CORRENTE
02.06.02 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
02.06.02 339039.12.361.0002.2.012.05.288000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Ficha 441) 44.000,00

7 SECRETARIA DE CULTURA
02.07.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - CULTURA
02.07.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.07.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
02.07.01 339039.13.392.0003.2.029.01.110000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (Ficha 90) 20.000,00

http://www.salto.sp.gov.br

V PREFEITURA 4 L SALTO
SALTO w - > ANSELMO DUARTE

Paço Municipal -Avenida Tranquillo Giannini, n° 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0(11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

Art. 3S. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no

valor de R$ 128.500,00 (cento e vinte e oito mil e quinhentos reais), nos termos do artigo 41, inciso II
da Lei Federal n^ 4.320/64, destinado para cobertura das seguintes dotações orçamentárias:

12 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

02.12.02 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02.12.02 400000 DESPESA CAPITAL

02.12.02 '440000 INVESTIMENTOS
02.12.02 449061.23.695.0015.1.007.01.100332 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS (Nova) 123.500,00

8 SECRETARIA DE SAÚDE

02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

02.08.01 300000 DESPESA CORRENTE

02.08.01 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
02.08.01 339036.10.301.0014.2.032.05.301009 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (Nova) 5.000,00

Art. 49. O crédito adicional de que trata o artigo anterior será coberta com os recursos
provenientes de superávit financeiro, apurado no balanço patrimonial do exercício de 2021, nos
termos do art. 43, §1^, inciso I da Lei Federal n^ 4.320/64, sendo que o primeiro advém de recursos
próprios e o outro decorrente de saldo remanescente do Recurso Federal do Programa Nacional de
Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ).

Art. 59. Ficam compatibilizados, no que couber, os anexos da Lei Municipal n^ 3.902, de
08 de outubro de 2021 e posteriores alterações, bem como os da Lei Municipal n? 3.915, de 03 de
dezembro de 2021 e a Lei n^ 3.925, de 22 de dezembro de 2021.

Art. 6Q. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

/

Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município

http://www.salto.sp.gov.br